平成 28 年 4 月 5 日

各    位

大阪市中央区瓦屋町3丁目6番13号
株 式 会 社 サ イ ネ ッ ク ス
代 表 取 締 役 社 長  村 田 吉 優

（東証第二部 コード番号 2376 ）
                                                     問い合わせ先

取締役専務執行役員製作本部長兼工場総務部長

  西 田 正 彦

電話 0598‐26‐1521

「リョービ MHI グラフィックテクノロジー株式会社 RMGT９

Ａ全判８色両面兼用印刷機 LED－UV」を導入

― 官民協働事業『わが街事典』の発行地区拡大に伴い生産設備を増強 ―

株式会社サイネックス（大阪市中央区：代表取締役社長村田吉優）は、国内大手印刷機械メー

カーであるリョービ MHI グラフィックテクノロジー株式会社（以下 RMGT といいます。）の 新鋭

機「RMGT９ Ａ全判８色両面兼用印刷機 LED－UV」（総設備投資金額約２億円）を導入いたしまし

たのでお知らせいたします。

1．主旨

今回の印刷機導入は自社の生産部門である製作本部（三重県松阪市）の印刷生産能力増強を目

的とし、当社が取り組んでおります官民協働事業『わが街事典』の発行地区拡大に伴い生産ライ

ンを拡充する事となります。

当該機は LED－UV ランプによる紫外線硬化型の UV 印刷機であり、パウダーレスでの印刷が可能

な事や、紫外線照射によるオゾンを発生させない等、環境対応型の印刷機です。

News Release

※RMGT９  Ａ全判８色両面兼用印刷機 LED-UV

2．導入の背景

 当社は、ＰＰＰ（パブリック・プライベート・パートナーシップ）の理念に則り、地方自治体

との官民協働事業として、行政情報の提供を目的とした『わが街事典』等行政情報誌の発行を平

成 19 年５月よりおこなっておりますが、平成 28 年４月５日現在で 636 自治体を既刊しており、

今後も発行地区の拡大や再版の発行が見込まれます。

現在、製作本部印刷部門では、発行部数をもとに内製生産と外注生産の区分けをおこなってお

りますが、発行地区拡大を受けて内製生産地区が増大し、平成 22 年９月に菊全８色両面兼用機を

導入して生産能力の拡大を図りましたが、現状設備では作業量がオーバーフローする状況となっ

ております。今後の官民協働事業の成長により、内製生産能力の更なる拡大が必要であると判断

いたしました。

3．費用対効果

今回導入を決定した『Ａ全判８色両面兼用印刷機 RMGT９LED－UV』は、入れ替え予定の既存印

刷機との比較で２.３倍の印刷能力があり、内製生産量を拡大する事による外注費の削減、作業効

率の向上による労務費の削減、さらに原材料費の削減などが可能となり、減価償却費を除くこれ

らの初年度の削減費は約１千５百万円を見込んでおります。

4．起動式の模様

平成 28 年４月５日当社製作本部印刷第２工場にて

左より、RMGT 一政譲代表取締役社長、竹上まさと松阪市長、当社社長、田村圭子元厚生労働大

臣衆議院議員田村憲久夫人、野口正三重県議会議員を来賓に迎え起動式を執りおこないました。

【本件に関するお問合せ先】

株式会社サイネックス

製作本部：三重県松阪市駅部田町１０１

担当：取締役専務執行役員製作本部長兼工場総務部長 西田 正彦

ＴＥＬ：0598-26-1521   ＦＡＸ：0598-26-1522

【株式会社サイネックス】

設 立：昭和 41 年 2 月 25 日

資本金：７億５,０００万円

代表者：代表取締役社長 村田吉優

所在地：大阪市中央区瓦屋町 3 丁目 6番 13 号

ホームページ：http://www.scinex.co.jp

                  以 上